D N.
PHILIPPVS
DECIVS IN TIT.
FF. DE
REGVLIS IVRIS;

*Cum additionibus D. HIERONYMI CVCHALON
Hispani, unâque recens analyticis adnotationibus
D. GABRIELIS SARAYNAE Juriscon.
Veronensis, In communem cuiuslibet
Causidici Iurisque studiosi
utilitatem.*

His accessit hac postrema editione Index, multò,
quàm antea, locupletior.

LVGDVNI,
Apud hæredes Iacobi Iunctæ.

1 5 7 0.

LVGDVNI
Excudebat Petrus R.

D N.
PHILIPPVS
DECIVS IN TIT.
FF. DE
REGVLIS IVRIS:

*Cum additionibus D. HIERONYMI CVCHALON
Hispani, unâque recens analyticis adnotationibus
D. GABRIELIS SARAYNAE Juriscon.
Veronensis, In communem cuiuslibet
Causidici Iurisque studiosi
utilitatem.*

His accessit hac postrema editione Index, multò,
quàm antea, locupletior.

LVGDVNI,
Apud hæredes Iacobi Iunctæ.

1570.

INDEX COPIOSISSIMVS
IN ENARRATIONES D. PHILIPPI

DECII IN TIT. FF. DE REGVLIS IVRIS.

omnia, quæ scitu digna sunt, complectens, cuius primus numerus paginam, mox sequens numerum margi-
nalem denorat.

*

ABBATISSA qualiter dignitatem cum administratione dicatur habere. pag. 19. num. 8.	Accipiat verbum, an sit directum, vel obliquum.	206.6
Absens condemnari non potest, & tamen absolui potest. 207.2	Accusatio non potest replicari, absoluto semel accusato.	213.4
Absolvere nequit, qui damnare non potuit.	Accusare potest homicidium etiam alias inhabilis, statim hoc permitte.	388.4
Absolvere quando possit, qui damnare nequit.	Accusans homicidium an succumbat si probatur mandatum.	327.7
Absolvere qui potest ex privilegio, non statim damnare poterit. 167.4	Acquisitio facta p. fores initio nulla, non conualescit eo ciue facto. 143.1	167.2. & 3
Absolutio facta per dispensationem non debet iterum inquisitio fieri. 214.6	Acquiri quando possit alicui res sua acquisitione noua.	189.3
Absens ex iusta causa, latitare non dicitur.	Acta a partibus attendi debent in contractibus.	159.1
Absens quando consentire dicatur. 221.2	Actio alia aliam non consumit, 363.1	207.2
Absenti rei publicæ causa datur restitutio, etiam aduersus fiscum.	Actio vna electa quando tollatur alia.	363.364.2.3. & 4
Absolutus semel non debet molestari.	Actio intentata perimitur per exceptionem, quæ opponitur.	364.5
Acceptatio simpliciter facta ad omnes stipulationes præcedentes est porrigenda.	Actio certa ex pluribus, quæ competunt, est eligenda.	89.4
Accessorium sequitur naturam sui principalis.	Actio in rem vtilior est ea, quæ intentatur in personam.	187.1
Accessorium rescinditur rescisso principali.	Actio in rem vtilior est ea, quæ intentatur in personam.	134.2
Accipere verbum, sine effectu intelligi potest.	Actio furti ex assidua contrectatione non dicitur crescere.	266.1
Accipere non dicitur, qui aliena auctoritate quid sortitur.	Actio furti quando dicatur augeri. ibi. 2	206.5
	Actio vel mobilis vel immobilis dicitur, pro qualitate rei, quæ in ea deducitur.	96.97.2
	Actio non quaeritur domino ex factu maleficio.	101.1

INDEX.

Actio nõ queritur nõ cõsentienti. 201.2
 Actio de peccato non datur in patrem, si non sit factus locupletior. 216.1.&4
 Actio & exceptio simul competunt, quando ad eundem finem tendunt. 379.2,3.&4
 Actionem habere, an sit minus, quam rem ipsam tenere. 97.4
 Actionem habere, sed elisam exceptione, perinde est, ac si nullam habeat. 88.1
 Actiones personales, & debitorum nomina, in bonis nostris computantur. 97.5
 Actiones penales quot modis extinguantur. 110.1
 Actor procuratorem reuocare nõ potest post litem contestatam, sicut nec reus. 177.1
 Actor & reus in medio causæ à pari procedunt. 361.5
 Actor non debet meliori gaudere conditione, quam reus. 178.3
 Actor variate nequit lite contestata. 278.2
 Actus à parte maioris factus, ad omnes est referendus. 318.1
 Actus perfectus non viciatur per id, à quo incipere non potuit. 275.2
 Actus si quid cum sit, requirit, id cum dissoluitur necessario exigat. 164.5
 Actus à principio nullus potest ratificatione roborari. 145.13
 Actus est nullus, qui per legem alio fauore, quæ partis, est annullatus. 175.11
 Actus initio nullus non potest validari: validus autem qui potest annullari poterit etiam confirmari. 144.9
 Actus se habet per modum actionis, fortior censetur eo qui per patientiam constat. 67.10
 Actus personæ illegitimæ inualidus, non sit validus ea effecta legitima. 144.5
 Actus repugnans nõ potest in esse produci. 346.3
 Actus non valens in maiori summa in minori quâdoque cõseruatur. 302.5
 Actus prior in ordine literæ quando præsumatur processisse. 331.8
 Actus non valens fieri pure, permittitur sub conditione. 256.5
 Actus, qui neque diem neque conditionem recipiant. 256.6
 Actus, dicitur generalis terminus, multa significans. 255.1
 Actus legitimi qui merito dicantur. 256.2
 Actus fieri potest sub conditione, qui & pure. 256.3
 Actum id præsumitur, quod tacite subintelligitur. 160.5
 Actum etiam esse dicitur, quod ex rei qualitate colligitur. 160.6
 Edificare potest quis in suo liberè; modo in alienum nil immittat. 226.4
 Edificare qui vetatur, rescire domum non prohibetur. 225.1
 Edificare in suo, & altius tollere potest quis liberè. 220.1
 Equitas modum interpretandi leges, & statuta, ac etiã pacta, præbet. 280.1
 Equitas inter mercatores est attendenda. 280.3
 Equitas rigori ferè in omnibus est præferenda. ibid.4
 Equitas naturalis merito attenditur, ubi ius deficere inuenitur. 281.8
 Equitatem rigori debere præferri, qualiter intelligendum. 281.9.10.11
 Equitate cessante ratificatio non facit mandatum valere. 224.18
 Equitas quandoque à regulis iuris recedere suadet. 280.5
 Equiuocum quando pro specie sit sumendum. 261.3
 Adire non prohibetur quâdoque, qui repudiavit. 285.1
 Aditio sola non sufficit, vt hereditas dici possit. 227.3
 Aduocatus patrocinium suscipere cogitur inuitus. 378.2
 Aduocatus iustã causam fouet, cùm malicia licite aduersariũ cõuincit. 231.3
 Aduersus, aliquando pro contra accipitur.

INDEX.

Actus volens ad penam debet prius pro sua parte implere. 374.175.3
 Agere alieno nomine, duobus modis intelligi potest. 358.1
 Agere ad alterius vilitatẽ potest quis nomine proprio. 358.2
 Alienare prohibitus non potest alienanti consentire. 318.2 & 3
 Alienatio verè dicitur, vbi dominium transfertur. 357.2
 Alienatio rei minoris inualida, accedente ætate cõfirmari potest. 145.11
 Alienatio fieri etiam dicitur, si res in emphiteusim concedatur. 323.2
 Alternatiua ad sui veritatem requirit alterutram partem esse veram. 307.1
 Amicus inimici mei, non statim mihi est inimicus. 198.3, & 4
 Amisio priuatio quædam est habitum præsupponens. 169.2
 Amittere non potest quis, quod suum non fuit. 270.5
 Amisio improprie potest res, quæ propria non fuit. 270.5
 Animus hominis ex ipsius cogitatione loquela. 159.4
 Appellatio non præsumitur defectu in dubio. 271.2
 Appellatio admittenda videtur in dubio. ibid.3
 Arbitrium boni viri intelligitur, si quid in domino, vel procuratoris arbitrium conferatur. 313.1
 Arbitrium liberum differt ab arbitrio simplicitet dicto. 113.2
 Arbitrium boni viri, quale debeat intelligi. ibid.3
 Argenti officium publicam causam habet. 155.2
 Argumentum à maiori ad minus valet, si vtrobiusque sit ratio eadẽ. 111.8
 Argumentum à maiori ad minus, non valet in mandatis. 204.14
 Argumentum de toto ad partem non valet, quâdo lex differentiam facit inter totum & partem. 371.5
 Argumentum à maiori rationis in materia correctoria non probat. 110.4
 Argumentum de toto ad partem, est in iure validum. 371.72.1.3, & 6
 Argumentum valet in tempore de toto ad partem. 371.1
 Argumentum à testamentis ad contractus, est nullum in dubio. 88.7
 Argumentum de pacto ad statum nullius est vigoris, si negatiue formetur: si affirmatiue, poterit valere. 178.179.9. & 10
 Argumentum à maiori in statutis locum habere potest. 109.2
 Argumentum ab oppositis quare inualidum. 81.7
 Affessor, & qui pro officij ratione confulitur, de malo cõsilio tenetur. 193.2
 Affessor se peritum asserens, de impetritia tenetur. 166.1
 Augmentum si non auget, nec minuitio minuet; quod oppositorum eadem sit ratio. 83.6
 Bannitum cum saluo conductu occidens excusatur. 106.5
 Bannitum occidens quare puniri non debeat. 114.10
 Baronis homines non dicuntur regis homines. 198.2
 Bene facere alteri nemo compellitur. 203.7
 Beneficium principis latam recipit interpretationem. 285.8
 Beneficium non confertur iniunctum. 380.1
 Beneficium conferri potest sub conditione si vacat. 257.12
 Beneficium à principe concessum, latam admittit interpretationem. 237.5
 Beneficium prior impetrans, præferatur posteriori. 292.2
 Benignitas in subditorum correctione attendenda. 212.2
 Bona dotalia non sunt in bonis mariti computanda. 348.2
 Bona fides possessoris non alteratur per simplicem denuntiationem. 38.10

I N D E X.

Bonæ fidei possessor. quo ad fructus penè est locum domini. 166.1
 Bonæ fidei possessor est loco domini, si non appareat quis dominus sit. 366.2
 Bonorum possessio cõtra tabulas non datur in multæ in testamentis. 17.52
 Breuitas in cunctis rebus commensabilis, veluti prolixitas odiosa. 5.3
C Ad iuræ ad furcas suspẽdere non licet. 310.2
 Canones si à legibus diuersum sententiunt, hoc ipsum exprimunt. 20.11
 Capere pro se qui non valet, vr alij reddat accipere potest. 205.1
 Capere quãdo non dicatur, qui alij restituitur tenetur. 205.2
 Capere verbum, cum effectu intelligi debet. 206.3
 Cauillatio quæ, veluti supernacua, à iure reprobatur. 231.1
 Cauillatio quandoque tolerari potest. 233.2
 Caupo & tabernarius hospites recipe re coguntur inuiti. 378.5
 Causa confirmans, superueniens ad inualido robur ministrat. 14.4.10
 Causa lucratia, vel onerosa qualiter ab origine sit iudicanda. 118.8
 Causa nõ bene definitur per effectum. 382.3
 Causa finalis actus desiciens vitiat actum. 275.3
 Causa requirens etiam plenam causæ cognitionem, in spiritalibus delegari potest. 245.8
 Cautela abundans in testamentis non est nocua. 167.2
 Citatio partis necessaria est in cognitione causæ. 298.2
 Citatio requisita in aliquo actu, quando consideranda. 327.4
 Citari non debet is, que etiam inuito potest actus transigi. 136.2
 Clam fieri quando quid censendum sit. 248.1
 Claritas seu perspicuitas ipsam legem maximè docet. 5.4
 Clausula siue titulus generalis aliquando statim in principio, quandoque etiam in fine collocatur. 2.4
 Clausula generalis subiecta, ad enumerata specialiter minimè referri debet. 2.2
 Clausula generalis nonnunquam ad specialiter enumerata subicitur, eadem omnia comprehendens. 1.2.1
 Clausula, sciens se non teneri, qualiter debeat intelligi. 353.5
 Clausula codicillaris præsumitur apposita de voluntate testatoris. 161.12
 Clausula, valeat eo modo quo potest, non intelligitur, nisi apponatur. 332.14
 Clerici statutis laicorum qualiter debeant vti. 373.4
 Cõditio modica quæ minoribus magistratibus competat. 242.3
 Cõgnitio causæ quando fieri possit absque citatione. 298.3
 Cõgnitionem plenam causæ quæ requirunt, delegari nequeunt. 245.6
 Commissum alicui simpliciter, secundum æquitatem regulari debet. 280.4
 Commodatum quo differat à precario. 123.18
 Commodatum, terminorum data paritate, non differt à deposito. 12.4.29
 Commodatum præsumitur fieri ad petitionem commodatarij, ibidem num. 29
 Commodatarius pro deterioratione rei non tenetur, si ad vsum debitum ea vtuatur. 124.30
 Commodatarius minus iuris confertur, quàm precario recipiens, & tamen plus obligatur. 118.12
 Commoda ferēs, incommoda & onera suscipere debet. 81.8.1.1. & 2
 Commodatarius de culpa leuissima teneri solet. 117.6
 Compositum in muliere fieri haud quaquam potest. 20.17
 Coniunctas quando obicitium delicta teneatur. 202.2
 Com

I N D E X.

Comune quod est, meū aliquo modo est. 85.4
 Concessio secūda feudi, non derogat priori. 292.3
 Concessio quæ fit alicui pro se & posteris, ad nomen familiaris referenda est. 25.61
 Concorditer aduerbium, quid significet. 319.4
 Condemnatus ad restitutionem rei furtiua, qua in dubio dicatur teneri actione. 297.1
 Cõditio de præsentis vel præteritis, quibus casibus apponi nequeat. 257.13
 Cõditio de præsentis vel præteritis, non dicitur proprie cõditio. 257.14
 Cõditio expressa in ultimis voluntatibus quando transmissionem impedit. 353.8
 Cõditio an habeatur pro impleta ab eo, cuius interest, impedita. 321.5. & 7
 Cõditio dispositioni imposita præsumitur in dubio, quando substantia illa concernit. 94.8
 Cõditio de præsentis aut de præteritis quando actum vitiat. 257.11
 Cõditio de dando hæredi impletur, si hæredi hæredis datur. 35.1
 Cõditio purificata retrahi solet. 119.17
 Cõditio, si sine filiis decesserit, intelligitur etiam de filiabus. 36.103
 Cõditio quando pro impleta haberi debeat. 320.1
 Cõditio si meus erit: verificatur si meus pro parte sit. 86.7
 Cõditio in ultimis voluntatibus, & in contractibus quando pro impleta habeatur. 320.2. & 6
 Cõditio verè impleri debet, si testator hoc voluit. 320.3
 Cõditio executionem respiciēs, non vitiat actum. 256.7
 Cõditio tacita actum non vitiat. 256.8
 Cõditionis futuræ spes quando potius in contractu, quàm in legato ad hæredes transeat. 204.4
 Cõditio in persona hæredis impleta in domino vel patre non est verificanda. 104.5
 Cõditio dandi hæredi, non verificatur in hærede hæredis. 104.6
 Conductor & locator iniucè de dolo, & lata & leui culpa tenetur. 125.33
 Cõfessio debitoris quãdo dicitur certa de præsentis. 384.4
 Cõfessio per iracundiam facta, reuocari potest ex iusta causa. 200.5
 Cõfessio in questione nullis iudiciis illata, non validatur, superuenientibus iudiciis. 144.4
 Cõfessio in fauorem confitentis debet interpretari. 330.3
 Coniunctorum nomine venit sexus uterque. 41.125
 Coniuncti pro coniunctis defensionem suscipere possunt. 358.4
 Cõsensu matrimonium perficit, nõ carnalis copula. 147.5
 Cõsensu omnium quando explicitè requiritur. 319.2
 Cõsensu omnium in consuetudine non est requirendus. 319.3
 Cõsensu in dissoluedo requiritur, cuius & in contrahendo. 163.1
 Cõsensu tunc nõ præiudicat, si actus non valeat. 316.2
 Cõsensu si requiratur, error interuenire non præsumitur. 253.1
 Cõsiliu modò non fraudulentum, non ligat consententem. 193.1
 Cõsiliu nõ punitur nisi ad malum tendere probeatur. 156.12
 Cõsiliu præstare quando quis dicitur. 196.17
 Cõsiliu præbens quando tenetur, & quando non. 194.4
 Cõsuetudo attenditur, si quod actum est non intelligitur. 160.7
 Cõsuetudo quælibet, cuiuslibet consuetudinis regula esse debet. 160.10
 Cõsuetudo à pari procedit cum statuto. 18.5
 Cõsuetudo firmata bino aut tertio actu cõtrario non tollitur. 359.1. & 2

I N D E X.

Consulens non damnatur, si principa-
lis absoluitur. 196.13
Consulens non tenetur, consilio in tē-
pore reuocato. 196.14
Consulens non punitur statuto pœnam
facienti imponente. 196.15
Consulens quandoque mitius punitur
qualitate attendente facientis. 196.16
Consulens, in atrocioribus pari pœna
punitur. 194.5
Consulens quando pœna speciali ple-
ctatur. 195.6
Consulens non tenetur, si de interdi-
cto vnde vi agatur. 195.7
Consulens indistinctè punitur, si eius
nomine delinquitur. 195.8
Consulens alicui, præsumitur causa
motus principaliter, quare merito
punitur. 195.9
Consulens tunc punitur, si ex consilio
delictum sequatur. 195.10
Consulens ex consilio non punitur, nisi
consilium præcessisse delicti pro-
beatur. 195.11
Consultor quando consilium semel da-
tum mutare nequeat. 252.1
Constitutio legitimè durant superue-
niente casu, à quo initium habere
non potuerunt. 275.1
Constitutio veram possessionem tradit, si
ceteris sic modo queratur. 119.16
Constitutum quando post mortem con-
stituentis conferri possit. 119.17
Contestatio litis non reddit deteriore
conditionem contestantis. 278.1
Contractus liciti esse debent, & hone-
sti. 355.1
Contractus secundum quam consue-
tudinem extendi possit. 161.14
Contractus secundum loci consuetu-
dinem attenditur, si contrahentes
modis ignoentur. 160.8
Contractus ex conuentione legem ac-
cipiunt. 345.6
Contractu principali existente inutili,
valet confessio contenta in illo.
 341.4
Contractus calore iracundiæ initus,
 quando effectum fortiri dicatur.
 199.1
Contractus quando gratia eius, qui ro-
gavit, dicitur celebratus. 117.5
Contractus ethi strictam recipiunt in-
terpretationem, non tamè perinde
ac si materia foret edicta. 38.110
Contrahens, conditionem seu quali-
tatem secum contrahentis asside-
bet. 105.1
Contrahere sponte non dicitur, qui ex
quasi contractu obligatur. 107.11
Contrahentes etsi licet se mutuo deci-
piant, non tamen honestè. 355.7
Contraria allegans, non est audiendus.
 346.1
Contrarium præbari potest, non ob-
stante clausula, ex certa scientia.
 251.254.6.
Contraria eidem subiecto simul in-
esse nequeunt. 317.2
Contrariorum quare eadem discipli-
na. 813. & 5
Contumax innocens non debet con-
demnari. 343.4
Conuentus ob donationem à se factam,
retinere potest, ne insoludum exi-
gatur. 141.5
Conuentus ob donationem propriam,
quo gaudere possit priuilegio. 141.6
Conuentus ob liberalitatem suam a-
ctione personali, tenetur tantum in
id quod potest. 141.7
Conuictio priuatorum non potest pu-
blici iuri derogare. 137.1
Conuenti ex causa donationis, in id
quod possunt tantum, dampnandi
sunt. 140.1
Copularia vtrunc; copulatorum re-
quirit esse verum. 307.2
Corpus liberi hominis æstimationem
non recipit. 298.2
Corumpere volens mulierem quan-
do capite puniti debet. 61.4
Creditor non dicitur negligens, qui
pignus exceptione repellit. 89.3
Creditor rem debitore alienare po-
test. 210.3
Creditor

I N D E X.

Creditor de dolo, lata & leui culpa
contingente in re pignori accepta
tenetur. 124.32
Creditor quando pignus videri possit,
& quando non. 243.3
Creditor ante conditionem non cogit
ur inuitus solutionem recipere.
 101.5
Creditor ante tempus non cogitur vi-
num aut granum recipere, cusu tē-
poris quod minulur. 102.6
Creditor, cuius fauore tempus adie-
ctum est, ante tempus petere pote-
rit. 102.10. & 11
Creditor ius pignoris remittit, qui eius
dem alienationi consentit. 316.1
Creditor inuitus nõ soluitur aliud pro
alio. 355.4
Crimen non prohibens cum possit te-
neri. 301.1
Crimen læsæ maiestatis propter sedi-
tionem committitur. 339.3
Culpa leuissima in faciendo, est leui
æquiparanda. 117.7
Culpa quomodo in contractibus in-
terueniente dicatur. 123.27
Culpa lata de dolo æquiparanda.
 229.1
Culpa lata pacto remittitur aliquando.
 127.43
Curator adulti differt à ouatore fu-
rioso. 127.43
Damnatus pœna capitali, intelligi
debet de minori. 78.10
Damni & lucri alia, & alia est ratio
habenda. 156.1
Damnum vitanti plus fauendū, quàm
luctum querenti, qualiter intelli-
gendum. 178.1
Damni emergentis & lucri cessantis
non eadem ratio. 365.1
Dare quot modis in iure capiatur.
 210.5
Dare, est dominium transferre, & ac-
cipientibus facere. 324.1
Dare verbum, variis capitur modis.
 324.1
Dare & remittere paria sunt. 333.2
Dare quid sit. 313.5
Dare nemo potest, quod non habet.
 209.2
Datio insolutum vitatur facta pro
maiori quantitate, quam debeatur.
 271.1. & 2
Datio insolutum vitatur, quando in
summa debiti principalis erratur.
 271.3
Debitor speciei ex contractu natu-
ra de cau factu non tenetur.
 128.46
Debitor tenetur de culpa casum inter-
ueniente. 128.47
Debitor etiam post biennium proba-
re potest pecuniam se nõ recepisse.
 385.5
Debitor, à quo plus debito petitur, iu-
re super toto litigare potest. 293.5
Debitor quis proprie dicatur. 234.1
Debitori datur electio in alternatiuis.
 78.7
Debitor in expensis non damnatur, si
citatus abique interpellatione de-
bitum faciat. 181.9
Debitum non censetur remissum, iure
pignoris remisso. 316.3
Debitum fatetur is, per quem compen-
sationis exceptio obstat. 170.4
Debitum esse potest quod ex pluribus
causis. 317.1
Debitum non diiur, quod perpetua
exceptione defenditur. 89.2
Debitum mihi, nõ est proprie meum.
 98.7
Debitum purum dicitur, quod præ sen-
ti die debetur. 95.11
Debitum ciuilitè tantum, an possit
repeti solutum. 268.1
Deceptio, etiam iure canonico con-
trahentibus permittitur. 356.9
Decedere sine liberis non dicitur, qui
prægnantem vxorem relinquit.
 346.1
Deceptis subuenitur, non autem deci-
piantibus. 308.2. & 3
Declaratio facienda in tempore ante
tempus facti non debet. 101.3
 225

I N D E X.

Declaratio semper fieri potest. 213.14
 Declarandi potestas ad heredem non
 transmittitur. 219.7
 Decretum in alienatione rei minoris
 interponendum delegari non po-
 test. 244.2
 Decretum in alimentorum translatio-
 ne requisitum non potest delegari.
 244.3
 Decretum requirens plenam causæ co-
 gnitionem, non delegatur. 244.4
 Decretum primum contra absentem
 causa reipublicæ interpositum ten-
 ner. 366.2
 Defendere non dicitur quis duobus
 modis. 207.1
 Defendere qui tenetur, iure & factō
 teneri ad defendendum intelligitur.
 207.5. & 6
 Defendere non dicitur, qui defensionem
 suscipere recusat. 207.3
 Defensionem suscipiens, sed non per-
 severans defendere non dicitur.
 207.4
 Defensionem suscipere potest quis a-
 lienō nomine. 358.3
 Defensor etiam immobilia possidens,
 satisfacere tenetur. 305.2
 Defensor alterius quando admittatur
 sine satisfactione. 305.3
 Definitio rei definitæ substantia de-
 ber ponere. 382.1
 Definitio bona censetur, quæ cum suo
 definito convertitur. 382.2
 Delegari non possunt, quæ in meri im-
 perij gradibus primis sunt. 241.4
 Delegari nequeunt, quæ causæ cog-
 nitionem requirunt. 244.1
 Delegari possunt, quæ iudicis mer-
 cenario expediunt officio. 244.5
 Delicto obviare tenetur quis canonici
 iure. 203.10
 Delictum obligat, etiam sine propo-
 sito & voluntate. 253.3
 Delicta punire reipublicæ interest.
 137.2
 Delictum quando clandestinum sit di-
 cendum. 249.3

Delictum an putetur mandare, quod
 cum possit, noluit prohibere.
 222.7
 Delicto obviare an teneatur quis ci-
 vili iure. 202.4
 Delictum non impediens, quando ipsum
 perpetrare dicitur. 202.2
 Delicta præterita aggravant poenitæ
 commissæ. 214.9
 Delictum imprudenter commissum
 mitius est puniendum. 300.6
 Delictum mitius punitur, quod impe-
 tu committitur. 300.7
 Delictum per iram commissum, intra
 quantum tempus excusari debeat.
 200.9
 Delicta an possint excusari ex causa
 iusta. 106.4
 Delicta alibi commissæ, delictum, de
 quo agitur, gravare solent. 214.9
 Delinquens quando propter iram ex-
 cusetur. 200.7
 Delinquens per iracundiam prouo-
 carus puniri debet mitius. 200.8
 Delinquens non liberatur, si poenā in-
 nocenti infligatur. 344.6
 Demonstratio falsa quando vitiat a-
 ctum. 371.4
 Depositarius de dolo solo tenetur. 115.1
 Depositum & commodum eiusdem
 sunt ferme rationis. 116.2
 Depositarius pro custodia pecuniam
 recipiens, de culpa etiam leni tene-
 bitur. 116.3
 Depositarium, qui se obrulit, de culpa
 leuissima teneri, quando verum sit,
 ibidem. 4
 Depositarius de casu tenetur, si depo-
 situm in pecunia numeretur. 117.8
 Depositum in re propria fieri non po-
 test, sicut nec precarium. 189.4
 Deportatio ea sola tollit, quæ in situm
 deferri solent. 291.1
 Deportati bona in situm deferuntur.
 291.2
 Descendentes ex feminis etiam ge-
 neris vocabulo comprehenduntur.
 30.66

Descen

I N D E X.

Descendentes ex feminis quomodo
 dicantur de genere & posteritate.
 28.8
 Descendentes ex feminis deterioris
 sunt conditionis, quam qui ex ma-
 sculis. 28.57
 Definere non dicitur is, qui non in-
 corp. 134.2
 Derentatio an possit acquiri filio.
 289.3
 Deus non punit bis in idipsum. 213.5
 Dies expressæ actionis naturam im-
 pedit, obligationis non item. 95.10
 Dies appositæ dispositioni, differt ab
 ea, quæ executioni. 93.7
 Dies incertus, pro conditione repu-
 tatur. 101.5
 Difficultas facit ne mora committa-
 tur, cum factum est in obligatione.
 345.3
 Dispensatio latam recipit interpreta-
 tionem iuxta verborum proprietatem.
 238.13
 Dispensatio ratione maioris rationis
 non extenditur. 110.6
 Dispensationes & odiosa quæque, ali-
 quando latam interpretationem ad-
 mittunt, sicut & privilegia. 28.59
 Dispositio principalis extendi potest,
 poenâ autem adiecta non potest.
 376.6
 Dispositio generalis latius ipsa patet
 quam regularis. 7.15
 Dispositio conditionalis suspenditur
 ante euentum conditionis. 318.1
 Dispositio quælibet sic debet intelligi,
 ne quid contractui contineat. 347.4
 Doctor ad consilium præstandum cog-
 gi potest. 379.6
 Doctor secundum consuetudinem stu-
 dij præsumitur conducti. 160.9
 Doctor qui imperitè consulit, damnum
 passio satisfacere tenetur. 193.3
 Doli capaces qui præsumantur. 308.2
 Dolo defimens possidere æquipara-
 tur ei, qui dolo uoluit acquirere.
 364.1
 Dolo quare per pactum remitti ne-
 queat. 127.48
 Dolo de furto tacite remittitur quan-
 doque. 128.45
 Dolo re ipsa præsumitur ex enormi
 læsione apparente. 260.3
 Dolo & culpa in rerum communio-
 ne attenditur. 116.40
 Dolo actoris quando cum dolo rei
 veniat compensandus. 182.12
 Dolo à fraude differt, velut genus à
 specie. 258.2
 Dolo & culpa in pluribus contracti-
 bus simul interuenire possunt.
 122.25
 Dolosus dicitur, qui petit quod resti-
 tuere tenetur. 336.1
 Dolosus dicitur, qui quid lege facit
 resistente. 340.2
 Dominium ex vna causa quantum,
 non potest ex alia quæri. 317.4
 Dominium quando transferatur in do-
 natione facta absentis. 250.3
 Dominium rei legata quando in lega-
 tarium transeat. 353.7
 Domus tenentur de delictis familiae.
 301.3
 Domus sua intelligitur quam quis in-
 habitat. 296.1
 Donatio & venditio inter alienatio-
 nis species numerantur. 323.1
 Donatio ob causam quare insinuatio-
 nem non requirit. 140.5
 Donatio simplex dicitur, qua quid in
 præmium emancipationis à patre
 donatur. 141.4
 Donans conuentus ob donationem,
 æs alienum deducere potest. 142.9
 Donatio vel venditio si duobus suc-
 cessiuè facta sit, vtri iure quærat.
 119.18
 Donatio non creditur filio in admini-
 stratione generali concessa. 216.3
 Donatio hodie fieri potest pacto nu-
 do. 164.4
 Donatio censetur, quando recipiens
 scilicet indebitum recipit. 208.1
 Donatio quare inter virum & vxor-
 em prohibeatur. 157.7
 Donatio

Donatio non præsumitur in dubio. 208.3
 Donare quando præsumatur, qui indebitum soluit. 208.4
 Donatio causa mortis nudo pacto fieri potest. 221.4. & 5
 Donatio vera non dicitur, quæ quid remunerationis gratia conceditur. 269.2
 Donatio prohibita dicitur, si venditio prohibetur. 323.4
 Donatio iuræ vitium & vxorem quo ad dominium prohibetur, non autem quo ad possessionem. 357.1
 Donatio facta absenti, ante ratificationem non prodest ei. 121.22
 Donum non dicitur, quod ab eo, qui donare non potest, datur. 209.1
 Dos promissa sic læ intelligi debet, cum ambilis erit. 92.2
 Doti in dubio fauendum est. 273.1
 Dubitatio gratia quæ apponitur, nocere non præsumitur. 267.1. & 5
Ecclēsia substituta an excludatur stante filia. 36.10.4
 Ecclēsia in eo, in quo sic locupletior, teneri potest. 168.3
 Ecclēsia etiam obligatur, ut locupletior efficiatur. 384.2
 Effectus rei quando & per quid præsumatur mutari. 353.1
 Electio facta de bannito non roboratur eo rebannito. 14.4.6
 Emere rem suam per alium quis potest quod per se non potuit. 190.6
 Empio rei propriæ quare non valeat. 190.5
 Empior, primus non est secundo præferendus, nisi pretium aut fidem de pretio dederit. 120.19
 Empior rem venditam accipiens auctoritate propria, prædo dicitur. 362.1
 Emphyteuta quando pro deterioratione rei emphyteuticæ teneatur. 125.15
 Emphyteuta rem emphyteuticam vendere non valens domino irrequisi-

to donare poterit. 524.5
 Emphyteuta quare pro annis pluribus futuri solvere nequeat. 102.7
 Emphyteuta non solvens canonem, iure suo priuatur, non obitante rescripto summi pontificis. 102.8
 Emphyteuta non soluendo, non priuabitur iure, si hoc terat consuetudo. 102.9
 Emphyteuta pacisci potest cum ecclesiæ, quod non soluendo non cadat à iure. 102.9
 Episcopus vicario omnia, quæ ipse potest, concedens, non tenetur cōcessisse reueruata sibi specialiter. 9.29
 Equus in itinere moriens an pereat locatori, an vero conductori. 125.34
 Errantis nulla voluntas est, aut consensus. 315.2
 Error iuris expressus sententiam vitiat. 353.4
 Error allegari non potest, ubi quid ex certa scientia fieri dicitur. 212.4
 Error maxime omnium consensui est contrarius. 315.1
 Error notarij qualiter possit probari. 287.8
 Error notarij quot testibus possit probari. 287.9
 Esse, idem putatur cum eo quod est, esse debere. 107.10
 Euidum è nobis non est in bonis notis. 348.1
 Exactum licite non potest remitti. 380.3
 Excommunicatio calore iracundiæ lata timeri debet ut valida. 200.5
 Excommunicatio in dubio de maiori est intelligenda. 79.12
 Excommunicatio qualiter esse poena probetur. 79.13
 Excommunicatio minor non solet ab hominæ proferri. 76.14
 Excommunicatus in iudicio esse prohibitus, iudicium validum accipere potest, si non opponatur. 376.8
 Exceptio an semper competat ei, cui & actio. 379.1
 Exceptio non numeratæ pecuniæ quando opponi possit de iure canonico.

nico. 385.4
 Exceptio obscura, pro non opposita reputatur. 249.2
 Exceptio in quibusdam admittitur, ad similes casus est potrigenda. 11.35. & 36
 Exceptiones plures falso opponens, à iure de mētiōe puniri solet. 185.7
 Exceptio quibus casibus regulam ampliat, & quibus restringat. 10.30
 Exceptio vna quando reliquas tollere creditur. 10.34
 Exceptio doli facit, an possit in possessionis opponi. 336.3
 Exceptio regulæ restringendæ gratia sicut prohibetur. 275.4
 Facta plurima valere dicuntur, quæ fieri prohibentur. 154.3
 Facta per fictionem, infecta iudicari possunt. 154.3
 Facti vocabulo venit quandoque non factum. 84.2
 Factum quandoque sumitur pro actu, & quando non. 90.7
 Factum reputatur, quod metus causa fuit ne efficeretur. 169.1
 Factum aliquando facilius destruitur, potest, non obstante statuto, &c. 213.1
 Factum non potest non esse factum. 154.1
 Factum eius personæ debet quis apparere exclusi. 343.3
 Factum pro agnatione sumitur quandoque. 29.6.4
 Falsitas quando fit in notario præsumenda. 288.11
 Famuli facti, quando fit domino imputandum. 301.2
 Fictio in præiudicium tertij non transportationem esse dicuntur, de genere, tamè regulæ conuincuntur. 8.10
 Fictio non habet locum, ubi extrema requisita non sunt habitia in fictione de tempore ad tempus translata. 350.3
 Fideiussor non requiritur, ubi pignus habetur. 243.1
 Fideiussor pro maiori summa, obligatus censetur in minori. 303.10
 Fideiussor promittens se facturum & curaturum, non tenetur, si fecit quod perit. 345.3
 Fideiussor quas culpa sua soluit vitias, à principali non repetet. 383.3
 Fideiussorem qui dare tenetur dando pignus.

INDEX.

pignora liberabitur. 135.3
 Filius an possit ex causa alimentis priuari. 72.4
 Filius qui debitam sibi portionem consumpsit, alimenta à patre petere potest. 72.5
 Filius testamentum patris non impugnat, si volens exheredatus fuit. 469.4
 Filius possessionem bonorum patre invito, & ignoante potest agnoscere. 136.1
 Filius vel seruus aliquid faciens mandato patris, vel domini premissus excusatur. 17.7
 Filius vel seruus quo casu excusetur per mandatum patris vel domini. 32.7.2
 Filius familias hæres institutus, si sui iuris fiat, hereditatem postea aditam sibi acquirit. 351.4
 Filius familias an possit citra patris assensum uxorem ducere. 148.8
 Filius familias rem peculiarem possidere non dicitur, sed ipse pater. 289.1
 Filius matrimonium sine patris consensu contrahens, an possit exheredari. 149.10
 Filia matrimonium sine patris consensu contrahens, potest dotem petere. 110.11
 Filia nupta nõ gaudet privilegio concessio patri & filiis, & filiabus. 32.83, & 85
 Filia nupta originem & familiam patris retinet. 32.84
 Filia renuntians hereditati paternæ fratri poterit succedere. 284.6
 Filia sine consensu patris matrimonium contrahens, quando possit exheredari. 151.14
 Filia renuntians hereditati patris, non excluditur ab hereditate fratris. 228.6
 Filia furiosa aliquo casu pro consentiente habita. 61.7
 Filia sane mentis, si non contradixerit, pro consentiente haberi debet. 61.7
 Filiatio probatur per instrumentum emancipationis. 270.3
 Filius rem alienam nõ potest alienare totam, licet partem possit. 371.5
 Fisco etiam in multis fauendum est. 360.3
 Fisco fauet perinde ac doti ipsi. 273.3
 Femina quare prohibeatur postulare. 19.9
 Femina non puniuntur ob crimine lætæ maiestatis à patre commissum. 31.78
 Femininum de sermone proprietate non concipitur per masculinum. 34.93.
 Femininum concipere masculinum, naturæ repugnat. 41.127
 Frater an succedat sorori, statuto ita te quod soror non succedat fratri. 83.8
 Fraus duobus modis considerari potest. 260.1
 Fraus ex consilio & euentu proueniens, tunc imputatur. 260.1
 Fraus quid proprie dicatur. 258.1
 Fraus præsumitur, si insolite clauulæ apponantur. 267.3
 Furiosus pro delicto nõ punitur, quod ratione careat & sensu communi. 60.4
 Furiosi factum non personale dicitur, sed casuale. 60.5.1
 Furiosus quo differat à pupillo fari valente. 61.8
 Furiosus consentire non potest. 306.2
 Furiosus, quia agenda non intelligit, merito negotiũ gerere nequit. 58.1
 Furiosus ne ad pias quidem causas testari potest. 60.2
 Furiosus iisdem causis, quibus & ignorans, ligatur. 60.6
 Generi an derogetur per speciem in vltimis voluntatibus. 264.13
 Generi per speciem in diuersis legibus non derogatur. 263.10
 Genetis nomine veniunt omnes sexus vtriusque. 29.65
 Genes

INDEX.

Generaliter aduerbium, strictius est aduerbio vniuersaliter. 7.17
 Genus ipsum cognitioni prius obicitur, quàm species. 2.5
 Gestor negotiorum de dolo, culpa læta, & leui potest quandoque teneri. 128.38
 Gladij potestas merum imperium significat. 242.1
 Grammatica falsa non vitiat instrumentum. 285.1
 Hæres in rebus defuncti iustâ ignorantiam prætereundere potest. 179.1
 Hæres emphyteutæ non cadit iure, si fundum emphyteuticum vendiderit. 179.2
 Hæres testamenti notitiã habere præsumitur. 179.3
 Hæres in damno virado propter ignorantiam excusatur. 179.4
 Hæres quare conuentus ob ignorantiam excusatur, conueniens autem non item. 179.5
 Hæres lucrum habes à defuncto, non debet contrahente ipsius factis. 372.1
 Hæres, qui inuentarium confecit, factis defuncti contrahere poterit. 372.2
 Hæres qualiter executori in testamento dicatur. 219.9
 Hæres quando tunc demum quis dicitur. 219.10
 Hæres quibus actionibus teneatur ratione hereditatis. 311.6
 Hæres ex quasi contractu obligatur. 106.7
 Hæres nec ex delicto defuncto potest lucrari, nec pœna teneri. 168.1
 Hæres grauatur ad distribuendum bona se mortuo, non potest ante mortem distribuere. 101.2
 Hæres eadem cum defuncto persona reputatur. 218.1
 Hæres heredis capit omnia, quæ sunt iuris. 352.4
 Hæres heredis quãdo non veniat nomine heredis. 276.8
 Hæres insolidum tenetur, qui de dolo proprio tenetur. 188.1
 Hæres de dolo defuncti non tenetur. 188.2
 Hæres quãdo de dolo defuncti tenetur, etiam de eo quod ad eum non peruenit. 189.3
 Hæres nõ tenetur ex delicto defuncti, nisi de eo quod ad se peruenit. 110.3
 Hæres grauatus expedere centum in funere, nõ potest minus exponere. 303.6
 Hæres ratificare potest quod defuncti nomine factum est. 218.3
 Hæres partem hereditatis adire nequit, alia repudiata. 68.5
 Hæres impeditur præscribere per malam fidem defuncti. 368.1
 Hæres factum idem cum factis defuncti creditur. 218.4
 Hæreditatis titulus, censetur lucratiuus. 156.2
 Hæreditas tunc lucratiuã causam habet, quando soluendo est. 156.3
 Hæreditas si pro adita habeatur, omnia in testamento relicta debentur. 342.2
 Hæreditas patris adita per filium defuncti esse patris. 284.7
 Hæreditas successio dicitur, possessio vero honoris, ius succedendi. 227.1
 Hæreditas etiam dici potest ante aditionem. 217.2
 Hæreditate adita intelliguntur, quæ de hære de dicuntur. 219.8
 Hæreditas an desinat dici per solam possessionis apprehensionem. 228.6
 Hæreditas repudiari non potest conditione pendente. 337.2
 Hæredes plures ad distribuendum bona se mortuo, non potest ante mortem distribuere. 101.2
 Hæres loco habetur is, ad quem bona vniuersa peruenisse noscuntur. 363.2
 Homicidium semel commissum, licet rursus fieri non possit, ratum tamen haberi poterit. 223.13
 Homicida qualiter puniri debeat, stat

I N D E X.

stantibus statutis diuersam pœnam
iussu gestibus. 214.8
Homicidium negans, si conuincatur,
potest de sese sine exipere. 184.1
Homo intelligitur, cum ab aliquo si
quis proferatur. 34.94
Homo liber vendi non potest. 300.5
Homo dicitur, si simpliciter prolata, dif-
fert ab eo quod proferatur, si quis ho-
mo. 34.96
Honestatis causa ab omni reuerentia
centetur exempta. 355.2
Ignorans, quo casu æquiparetur du-
bitanti. 105.3
Ignorantia excusatus, superueniente
scientia non excusabitur. 340.4
Ignorantia iuris excusat à dolo. 340.1
Illegimitas præcedens probatur per
instrumentum legitimatiõis. 270.3
Immunitas concessa posteris, etiam si-
liæ nepti, & ex sceminis descendenti-
bus conceduntur. 28.60
Immunitas generaliter concessa vt ad
posterost transmittatur, durat succe-
dentibus in perpetuum. 29.63
Impeditus nõ dicitur, qui impedimen-
tum remouere potest. 336.1
Impeditus excusatur, qui impedimen-
tum tollere non potest. 336.3
Impêsa vtilis facta pro infirmo, etiam
inuito, reperi potest. 247.2
Impuberes ciuilibus fungi officiis haud
quaquam possunt. 49.1
Impubes iudex eligi nequit. 49.2
Impubes dignitatem aut officium sine
administratione potest obtinere. 49.3
Impuberes defectu iudicij non possunt
ad testimonium admitti. 50.51.10
Inest verbum, proprietate & essentiam
denotat. 302.1
Indefinita in testibus non æquipollet
vniuersali. 122.26
Indefinita de rigore sermonis non æ-
quipollet vniuersali. 34.95
Indefinita a lege prolata, vniuersali est
æquiparanda. 7.12

Indefinitè aliquid dici aut fieri idem
est quod generaliter. 7.17
Individua quare speciei derogent. 267.2
Inhabiles etiam admittuntur quando
de vtilitate publica tractatur. 388.2
Inhabiles quo casu ad feudum sine ad-
mittendi. 388.3
Initium facti attenditur, vt pœna cui-
tetur. 376.7
Iniuria volenti non irrogatur. 369.1
Iniuriam non fieri volenti, qualiter in-
telligendum. 370.11
Iniuria in corpus illata non potest re-
mitti. 369.370.
Innocentia existente notoria, non est
necessarium superioris consilium. 344.5
Innuatio requiritur, quando ex cau-
sa donationis quid remittitur. 314.7
Institucus sub potestatiua conditione
non potest repudiare. 336.2
Institutio inutilis quando reconuale-
scere possit. 33.91
Instrumentum in dubio interpretatur,
vt in eo mala grammatica nõ con-
tineatur. 285.3
Interesse alicuius quantum sit, non iu-
re, sed in facto consistit. 132.2
Interesse publicum dum tractatur, ver-
ba latissime interpretantur. 87.1
Interesse quæduplex, & quale vnus-
quodque. 131.1
Interesse non iniuriæ tunc petitur, cum
factum fieri denegatur. 132.4
Interesse qualiter probari possit. 132.5
Interpretatio fieri debet semper, vt
actus valeat. 330.4
Interpretatio eatenus fieri debet, qua-
tenus valeat actus, nõ autem percat.
9.27
Interpretatio in duobus actibus non
fit in dubio, vt vterque valeat. 332.7
Interpretatio mitior semper in dubio
capi debet. 212.1
Interpretatio benignior semper ca-
pienda est. 280.2
Interpretatio ad eum spectat, qui con-
dere

I N D E X.

dere potest. 290.1
Indicium vniuersum ad quæstionem ius-
fuit, iudicis arbitrio. 370.10
Interpretatio priuilegij spectat ad ob-
cedentem. 349.2
Interpretatio lata fit, etiam quædæ que
in materia odiosa. 238.12
Inuito aliquo si quid fieri possit, & eo
ignorante poterit. 136.3
Iranon excusat delictum. 200.6
Iudex æquitate præ oculis semper
habere debet. 281.7
Iudex testi malam rationem afferenti
credere non debet. 268.6
Iudex rem non suam in alium trans-
ferre potest. 210.4
Iudex inuestigandæ veritatis gratia
cauillationibus vti potest. 212.6
Iudex delinquenti impunitatem pro-
mittere potest. 232.7
Iudex qui accusat pro personarum
qualitate. 300.4
Iudex non debet exequi sententiam,
si de innocentia constet. 343.2
Iudex non presumitur, qui extraudi-
cialiter procedit. 329.2
Iudex quis non dicitur, qui facit quæ
ad iudicis officium non pertinent. 329.3
Iudici officium excedenti impune non
paretur. 329.1
Iudicis mandato qui quid operatur,
an aliquando excusetur. 58.12
Iudicis præceptum non ligat extra iu-
dicii officium. 326.5
Iudices in partium præiudicium leges
interpretari possunt. 290.2
Iudicium cum milite valet, si non sit
oppositum, quod in iudicio esse nõ
possit. 376.8
Iudicium criminale valet cum procu-
ratore, si non opponatur. 376.9
Iudicium quando retrahatur. 351.5
Iudicia in inuitum etiam reddi possunt.
136.4
Iurans iuratura se seruaturus, iusta causa
potest ea negligere. 278.4
Iurans soluere certo tempore, excusatur
si per iudicem impediatur. 326.2
Iuramentum voluntaria remitti potest
tacite, sed non expresse. 353.3
Iuramentum quare potest in contractu
apponi. 261.13
Iuramentum non præsumitur de
feudi iuramentis. 50.6
Iuramentum iracundia præstitum nõ
ligat iuramentum. 199.4
Iure ipso liberatur, magno opere autem
ab eo quod ex ope exceptionis li-
beratum esse. 90.6
Iure vno sublato, quando tollatur a-
liud, & quando non. 283.4
Iuri suo non facile potest renun-
tari. 283.5
Iure suo priuari potest quis ob publi-
cam vtilitatem. 385.4
Iure speciali quod conceditur, in con-
sideratione esse non solet. 230.3
Iuris peritus non excusatur a dolo per
ignorantiam iuris. 340.3
Ius ubi dicere nemini permittitur. 338.3
Ius sibi dicere potest quis decem cati-
bus. 338.2
Ius gentium duobus modis accipitur.
272.3
Ius naturale diuersa iuris species est
à gentium iure. 272.4
Ius auctoris si resolutum sit, resoluitur
ius acceptoris. 320.1
Ius accrescendi qua ratione intrudu-
tum fuerit. 68.2
Ius ciuile creditur iuri canonum in-
hæerere, vbi non discordat ex-
presse. 204.13
Ius publicum est, quod commune est,
314.1
Iustus minuit pœnam, etiam in gra-
uioribus. 327.3
Iustus iudicis excusatur à dolo. 350.4
Laborator an ob denuntiationem in
locam processatorem extrajudiciali
desistere teneatur. 57.9
Laudum quando censetur ratificatum,
222.10
Laudum à principio nullum, pullo pa-
cto ratificari potest. 143.2
Philip. Dec. b b

I N D E X.

Laudum cum efficitur generi per speciem derogatur. 265.18
 Legata in testamentis relicta pararam habent executionem. 83.6
 Legatum alicui factum si nuptias contrahat, quando deberi incipiat. 148.6
 Legatum generi & speciei relicti vni aut diuersis, qualiter intelligendum. 264.15
 Legata pura vel in diem certum relicta, ad heredem transmittuntur. 103.1
 Legata quæ ad heredem non transferuntur, patri, vel domino non acquiritur. 104.2
 Legata etiam in testamentis relicta, strictam recipiunt interpretationem. 87.3
 Legata ad pias causas an debeantur hereditate non adita. 342.3
 Legatum sub conditione, an possit alienari. 383.1
 Legatum ad pias causas non est de minori intelligendum. 77.4
 Legatum quod sit clericis, an intelligi debeat de minori, an vero maiori. 77.5
 Legatum pro loci cui sit, qualitate est intelligendum. 77.6
 Legatum generale, quæ in domo sunt venalia, includere non presumitur. 8.1
 Legatum factum monasterio, censetur in dubio factum monialibus. 11.77
 Leges ad ea, quæ vt plurimum accidunt, applicari solent. 130.2
 Leges regulam tradentes nihil superfluum admittunt. 5.2
 Leges etiam sunt de his, quæ naturaliter contingunt. 130.1
 Legitimatio sub conditione fieri potest. 156.4
 Legitimati pluries quis potest, & se pluribus tueri legitimacionibus. 187.3
 Legitimus consentiens hereditatem transferri in institutum, presumitur nolle heres esse. 63.1
 Legitima filii debita non potest per statutum auferri. 73.7
 Legitima quo iure filii sit debita ex bonis parentum. 73.8
 Legitima patri vel matri debita, an statuto possit minui vel intotum tolli. 73.9
 Lex magis specialis dicitur, in qua utilitas maior inuenitur. 162.4
 Lex minus generalis inter generales pro speciali reputatur. 261.1
 Lex generalis quomodo conformari dicitur speciali. 263.11
 Lex recepta contra rationem iuris, non trahitur in consequentiam. 367.1
 Lex posterior quando priorem corrigit. 282.12
 Libellus quare latam recipiat interpretationem. 316.3
 Libellus admittitur, quo quis sententiam nullam dicit, vel in integrum restitui petit. 184.3
 Libellus petitionis in integrum restitutionis qualiter formandus. 315.3
 Libellus in herede, locum habere potest in bonorum possessore. 316.2
 Liberalitas non potest in iudicium exerceri. 241.1
 Liberare potest quis alium, pro eodem soluendo. 329.2
 Liberatio facta a filio patris viui debitoribus, non conualescit patre mortuo. 143.3
 Liberalis dicitur, qui donat, quod donante non cogitur. 269.3
 Liberi non matris, sed patris familiam sequuntur. 30.68
 Libertati in dubio fauendum est. 108.1
 Liberas inter causas pias annumeratur. 108, 109.2
 Libertati plus fauatur, quam liberorum legitimæ. 109.3
 Libertatis causa publica censetur, non priuata. 109.4
 Libertas quando certo pretio estimari possit. 300.4
 Liberta patrono nupta non potest eo inuito diuertere. 85.5
 Liberto neque nocet, neque etiam prodest quod fecit dum seruus esset. 371.2
 L 10

I N D E X.

Lite cum defuncto contestata transit processus ad heredem. 311.5
 Locator operarum ex usatur, si iussu conductoris aliquid fecerit in fundo alieno. 57.8
 Locupletior alium esse factum quis probare debeat. 217.6
 Lucrativa causa dicitur a lucro originem trahens, licet damnum acciderat. 117.4
 Lucrum quærens ex aliena iactura, in dolo esse presumitur. 384.1
 Lucrum dotis factum a marito, an dicitur ex causa lucrativa. 157.5
 Lucrum vt verè dicatur, causa immediata attenditur. 157.6
 Mandans quid vendi centum non videtur in minori consentire. 303.9
 Mandans quando verè facere dicitur. 317.4
 Mandans grauius peccat quam mandarius, qui aliàs non erat facturus. 316.2
 Mandatum a voluntate mandantis, ita regulatur in superioribus sicut in priuatis. 305.15
 Mandatum de maiori, non extenditur ad id, quod minus est. 117.7
 Mandatum speciale filii non derogat speciali. 265.21
 Mandatum speciale iurisdictionis nihil potest generaliter derogare. ibid.
 Mandatum speciale an possit dari tota facultate. 222.6
 Mandatarius quo casu possit excusari. 327.1
 Mandare quando quis presumatur. 220.1
 Magistratus quilibet prator dici potest. 298.1
 Magistratus licet potest legem transgredi metu periculi aut scandalii. 278.3
 Mactatus læsæ conscientie punitur, si non reuelauerit. 203.9
 Nummittenti consentire. 317.1
 Maritus pro re dotali tenetur de dolo, culpa læta & leui. 115.36
 Maritus uxorem corrigere potest, ut autem mulier virum. 27.52
 Maritus ad concubinam dimittendam compelli potest. 355.4
 Mater ab hereditate exclusæ, non statim excluditur a tutela. 146.2
 Matertera non venit nomine auunculi. 42.126
 Matrimonium consensu contrahitur, non concubitu. 147.1
 Matrimonium per verba de presenti contractum, secundo per eadè verba etiam copula secuta, est præferendum. 147.2
 Matrimonium presumitur ex consuetudine cum muliere habita. 147.3
 Matrimonium presumitur in fauorem filiorum, vt scilicet legitimi credantur. 147.4
 Matrimonium dicitur clandestinum, etiam quod coram duobus testibus est contractum. 248.2
 Matrimonium fabulibus contrahitur quam dissoluitur. 164.8
 Matrimonium inter prohibitos valet, sub conditione, si papa dispensabit. 250.4
 Masculus præfertur mulieri concurrenti in aliquo officio. 26.47
 Masculus in deposito est mulieri præferendus. 26.48
 Masculus nomine personæ, sepe semper includitur. 42.129
 Masculi sexum præferuntur in feudis, quo casu eadè possunt admitti. 27.55
 Masculinum non concipit femininum, lege per modum qualitatæ de masculo loquente. 39.113
 Masculinum non includit femininum in materia correctoria. 39.114
 Masculinum in contractibus non continet femininum. 37.106. & 108.
 Masculinum in legatis an concipitur femininum. 38.109
 bb 2

INDEX.

Masculinum non concipit foemini-
num, ubi mentio vtriusque sexus di-
stincte facta est. 35.101
Masculinum non concipit foemini-
num, si verba ad literam sint intel-
ligenda. 35.101
Masculinum concipere foemini-
um, quando verum sit. 37.102
Masculinum includit foemini-
um in vltimis voluntariis. 36.103, & 105
Masculinum an etiam in rescriptis con-
cipere possit foemini-
um. 40.119
Masculinum quando in sententia foemi-
nium includat. 41.120
Masculinum in materia officiorum, an
comprehendat foemini-
um. 41.121
Masculinum appellatur prolatum,
differt ab eo quod proprie profes-
tur. 34.97
Masculinum non continet foemini-
um, cum constat aliter voluisse di-
sponentem. 35.98
Masculinum regulariter foemini-
um continet. 33.90
Masculinum in privilegiis quando
concipiat foemini-
um. 40.118
Masculinum in statutis non compre-
hendit foemini-
um. 39.40.115.116.
& 117
Medicus de imperitia tenetur. 364.1
Medicus quomodo sit excusandus. 364.2
Mensis simpliciter prolata dictio, pro
triginta diebus accipi debet. 295.3
Mensis qualiter intelligi debet in di-
lationibus dandis. 294.1
Mensis vltis triginta dierum esse di-
citur. 295.2
Meretrix in lupanari, an possit ad-
votum cogi. 379.7
Meretrices possunt signo notari. 355.4
Metus etiam iuramento probari po-
test. 171.11
Metus iustus inicitur, quum regius
officium alicui minatur. 170.5
Metus iustus etiam dicitur, quod ab
excommunicatione inferatur. 170.6
Metus iudicis probatur & praesump-
tionibus. 171.7
Metus facilius probatur duobus testi-
bus, quam libera voluntas centum
testibus. 171.8
Metus non praesumitur, si in conspectu
iudicis quid efficiatur. 171.9
Metus iustus quis & quare dicatur.
169.2
Metus minor in muliere quam in ma-
sculo attenditur. 170.3
Metus libera superveniēte voluntate
purgari potest. 173.14
Meum esse nihil potest ex pluribus
causis. 317.3
Meum, tuum, suum, haec verba, in du-
bio pro toto sunt accipienda. 85.6
Meum, non immerito dicitur, quod
mihi debetur. 96.1
Miles etiam concluditur in dispositio-
ne quae generaliter loquitur. 246.1
Miles partim testatus, & partim iure-
stus decedere potest. 68.6
Miles de vna re testari potest, in reli-
quis remanens intestatus. 69.7
Miles, quod ad testamentum attinet,
in dubio praesumitur velle com-
muni iure. 69.8
Miles caelestis militiae quo iure teste-
tur, & an possit testatus partim, &
partim intestatus decedere. 69.9
Minimum etiam in contractibus, qua-
re sequi debeamus. 77.78.7
Minimum in penis infligendis atten-
dendum. 78.9
Minimum in legatis sequi debemus,
& vltimis voluntatibus. 76.2
Minimum sequitur, nisi significatio
propria vocabuli aliud innueret.
77.3
Minimum, quod est, quando sequi de-
beamus. 76.1
Minores alienare rem immobilem,
nec alienari consentiunt potest. 318.4
Minor quando circa aliam laesionis
probationem restituatur. 315.4
Minor non restituitur adversus dolum
praesumptum de futuro. 127.44
Minor viginquinque annis mitius
punitur in delictis. 299.3
Mittit

INDEX.

Mistus casus quando contineatur sub
simplicibus. 87.4
Momento aliquid fieri sufficit, ut factum
fuisse dicatur. 362.1
Monialis sacra vasa tangere, & iuce-
sum adolere non debet. 25.40.
Mora sua cuique est nociva. 335.1
Mora vnius ex reis promittendi non
nocet alteri. 335.2
Mora principalis nocet fideiussori.
35.3. & 5. & 6.
Mora filij in actione de peculio no-
cet patri. 335.4
Moram incurrit non dicitur, qui li-
tigandi causam iustam habere in-
venitur. 229.2
Morosus an dicatur, qui negat certum
a se petita in re implicita. 293.1
Morosus non dicitur, qui legitima ex-
ceptione sese tuerit. 279.2
Morosus non censetur, cui dilatio a
legibus tribuitur. 279.3
Mortuus potest quandoque fingi vi-
vus. 105.4
Mortuus non potest doctores iurisci-
pere dignitatem. 149.3
Mulier de consensu filiorum secundum
nuptias, non incidit in poenam. 68.5
Mulier non committit adulterium no-
leas. 369.2
Mulier in contractibus venit libere
appellatione. 17.107
Mulier procuratoris officio fungi ne-
quit in iudicio. 20.14.15. & 16
Mulier suos descendentes non reddit
nobiles. 30.67
Mulier in multis casibus a pari pro-
cedit cum masculo. 32.86
Mulier qua postulat prerogativa ultra
masculos. 33.87
Mulier non debet a masculo differre.
33.91
Mulier in testamento inter liberos tes-
tatis admittitur, veluti in eo quod sit
ad pias causas. 232.9
Mulier in testamento ad pias causas
testis admittitur. 22.17
Mulier, quae licite occiditur, impunē
violari potest. 110.3
Mulier multis casibus in fœdis succede-
re potest. 27.5.6
Mulier viro subdita esse debet, non
vit mulieri. 27.32
Mulier praegrans quibus gaudent praerogati-
vis. 31.7.9
Mulier pro excommunicatione non
tenetur Romam concedere. 31.80
Mulier ob minorum metum excusa-
tur, quam vir. ibid.
Mulieres ob dotem varia habent pri-
vilegia. 31.82
Mulier a numeribus corporalibus ex-
cusetur. ibid.
Mulieri potius quam masculo subve-
nitur ratio de fragilitatis sexus. 31.82
Mulier principis in aulgentia iudicare
potest. 18.8
Mulier qua ratione magistratum ne-
queat gerere. 18.6
Mulier inhonesta debet expelli de vi-
cinitate. 355.8
Mulier & minor a pari procedunt. 246.2
Mulier adulterata non praesumitur in-
turiam passa. 169.7
Mulier pro alio intercedere Velleia-
no senatusconsulto vetatur. 10.12
Mulier benivola occidi licite potest,
adulterata autem violari non de-
bet. 325.8
Mulier nec ad ordines promoveri, nec
characterem recipere potest. 25.39
Mulier naturalis tantum viro legiti-
mo nupta efficitur legitima. 19.7
Mulier quae re tutrix esse nequeat. 11.18
Mulier maiore fulgere debet honestate
quam vir. 27.54
Mulier non succedit in feudo. ibid. 54.
Mulier neque docere, neque praedica-
re potest. 25.41
Mulier a rebus spiritibus prohibita,
ius patronatus habere potest in
ecclesia. 25.42
Mulier ob sexus fragilitatem condi-
tionis reputatur deterioris. 25.43
Mulier maritum lugere tenetur, si non
autem contra. 26.31

I N D E X.

Mulier filios in potestate habere non potest. 26.49
 Mulier pupillum substituere non potest. 26.49
 Mulier filio tutorē dare nequit. 26.50
 Mulier ad optare nequit citra beneficium principis. *ibid.*
 Mulier legitimare non potest. 26.51
 Mulier posthumum hæredem instituere nequit. 27.51
 Mulier filiis alienis tutrix dari nequit. 21.20
 Mulier quo casu executoris officium suscipere possit. 21.21
 Mulier, nisi sit mater, bonis curatrix dari nequit. 21.22
 Mulier tributorum exactrix esse non debet. 22.23
 Mulier ab argentariis officiis repellenda est. *ibid.* 24
 Mulier in fiscum deferre non potest. *ibid.* 24
 Mulier actionem popularem intentare non debet. 22.25
 Mulier in testamento testis esse prohibetur. *ibidem*
 Mulier in dubio prius mortua præsumitur quam vitæ. 26.44
 Mulier in scriptura privata testis reicitur. 23.32
 Mulier in causa criminali non potest testificari. 24.33. & 34
 Mulier in testimonium admittit minor fides habetur, quam viro. 24.35
 Mulieri tunc creditur, cum aliter veritas erui non potest. *ibid.*
 Mulier in fœcis non admittitur vt testis. 24.36
 Mulieres in legibus aut statutis condendis interuenire nequeunt, *ibid.*
 Mulieres consuetudinem introducere non videntur. 24.37
 Mulier est condēdis legibus non ad est cōsiliū tamē dare potest. 25.38
 Mulieres quot casibus melioris sint conditionis quam viri. 30.70
 Mulier ventrem ætatis citius impetrare potest, quam masculus. 30.71

Mulier carcere includi non debet. 30.31. 72. & 73.
 Mulier pro administratione tutelæ obligata potest carceri mancipari. 31.74
 Mulier ad virū inuita trahi potest, *ibid.*
 Mulier non semper comparere cogitur personaliter. 31.75
 Mulier in palatium intrare potest, nō obstante statuto. *ibidem*
 Mulier in electione facta optionem habet. 31.76
 Mulier non tenetur statuto loquente de bannitis. 31.77
 Mulieres cōsilio sunt inualido. 26.46
 Mulieres deterioris sunt conditionis, quam viri. 18.2
 Mulieres iudicare nequire, moribus est inductum. 18.3
 Mulier, si consuetudo sineret, iudicis officio fungi possit. 28.4
 Mulieri in dubio prægnantem se afferenti creditur. 34.6.2
 Mulieri non permittenda fornicatio aut adulterium necessitatis prætextu. 32.3.4
 Mulieribus quando subueniendum. 30.81
 Munera ciuilia eadem dicuntur, quæ & publica. 27.1
 Mutilatio quo differat à mēbri truncatione. 24.2.2
 Mutus procuratorem constituere potest. 35.9.2
 Mutus & surdus & donare, & matrimonium contrahere possunt. *ibid.*
 Mutus etiam cum alio pacisci potest. 36.0.3

Naturalia quæ sunt, immutabilia sunt. 71.1
 Natiuitas actionis an differat à natiuitate obligationis. 94.91.10
 Nautis prædium vrbano æquiparatur. 29.6.3
 Necessitas ipsa legi non subiecta, legem facere dicitur. 35.2.1
 Necessitas licitum facit quod alias esset illicitum. 32.2.2. & 3
 Negant

I N D E X.

Negans quali defensione vti dicatur. 186.8
 Negans se debere viginti, an censetur negare decem. 293.2
 Negans quibus casibus puniri possit. 185.6
 Negariū signo vniuersali postposita, suo contrario æquipollet. 304.11
 Negariū quomodo potest dicitur ipsa affirmatiua. 303.8
 Neptis non præsumitur melioris esse conditionis quam filia. 35.29
 Nocentem absolueri satius est, quam innocentem damnare. 361.6
 Nolle subire non dicitur, quæ viri potens non repetitur. 52.1
 Nolle & velle contraria sunt, medium inter vtrumque est non velle. 53.6
 Nomen proprium attendi debet in ordina, an præcedat appellatiuum. 331.9
 Notarius præsumitur rogatus ad clausulas consuevas. 160.9
 Notarius multoties errans non potest corrigere sed puniri debet. 188.11
 Notarius non matrimonium, si rogatus instrumentum fecerit non rescitur. 276.6
 Notarius præsumitur potius errare, quam malignari. 288.12
 Notarius instrumenta confiscare cogi potest. 178.4
 Notarij dicta præsumuntur esse de voluntate & consensu partium. 285.4
 Notarij plus iusto accipientes, merito puniendi. 380.4
 Notarius alteri ratione officij potest stipulari. 249.2
 Notarius in instrumento dotis hypothecam apponere potest. 161.11
 Notarius quādo & in quibus errorem suum corrigere possit. 286.5
 Notario errorem suum corrigere volenti, quo casu credatur. 286.6
 Notarius diem vel mensem pro alio corrigere non potest, nisi error per testes sit probatus. 287.7

Notarius errorem ad partes persæctam ex intervallo corrigere nō potest. 287.8
 Nouum nō dicitur, quod prius destructum reparatur. 226.3
 Numerus minor quando in maiori continetur. 303.7

Obligatio si cōstitutis quando valeat absque iuramento. 304.11
 Obligatio qualitate non mutatur in creditoribus ob hæredū personas. 106.8
 Obligatio naturalis ex re impossibili an oriatur. 344.0
 Obligatio naturalis tollitur animo sublato. *ibid.*
 Obligatio an nasci solet ante diem ratione loci tacite subintellectum. 94.9
 Obligatio naturalis de iure gentium esse dicitur. 271.
 Obligatio naturalis cōsiderari potest duobus modis. 272.2
 Obligatio qua delictum punitur de iure naturali esse dicitur. 192.4
 Obligatio personalis non sequitur singularem successorem. 339.3
 Obligatio per accidens contrahi potest extra id quod agitur. 253.2
 Obligatus ex maleficio vel quasi, non potest bis puniri. 121.4
 Obligatus ad casum sortitum, tenetur, si contigerit. 129.48
 Obscurum in iudiciis interpretari solemus in fauorem actoris. 79.18
 Obscurum quando aliquid esse merito dicitur. 76.16
 Obscurum iudicis arbitrio declarandum si sit, nō recurritur ad id quod minimum est. 78.8
 Obscuritas breuitatis prætextu nō admittenda. 5.4
 Occidere qui potest licite, verberare potest non illicite. 109.1
 Oisio alieno grauari nemo debet. 251.1
 Offendens alium conditionē eius inuestigare debet. 206.6